
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   411   del 23-05-2023

Oggetto:       CONTRIBUTO  AD  UNIONE  MONTANA COMUNI DEL MUGELLO
PER  SERVIZIO ASSOCIATO "INFORMAZIONE TURISTICA IN
RETE"  IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
2023 - EURO 5.859,20  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO l’articolo 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
–Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzioni e le competenze dei 
dirigenti;

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 6 Legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 "Testo unico 
del sistema turistico regionale" che attribuisce agli enti locali la competenza alla promozione del 
sistema turistico locale;

VISTO lo Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato dal Consiglio con 
delibera n. 45 del 30.11.2017, che all’art. 6, comma 2, stabilisce che l’Unione esercita la 
gestione associata: “Informazione turistica in rete e promozione”;

PRESO ATTO che al comma 5 dello stesso art. 6 dello Statuto si stabilisce che "L’effettivo 
esercizio delle funzioni o dei servizi la cui gestione è affidata all’Unione, […] è effettuato sulla 
base di un progetto gestionale, approvato a maggioranza assoluta dal Consiglio dell’Unione";

VISTA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 54 del 30.12.2014 - recepita con nostra 
deliberazione CC n. 9 del 09.03.2015 -  con la quale si approva il Progetto gestionale per 
l’esercizio della gestione associata informazione turistica in rete conferita all'Unione Montana 
dei Comuni del Mugello dai Comuni di Barberino M.llo, Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Firenzuola, Marradi, Palazzuolo sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio";

CONSIDERATO che il suddetto progetto definisce all’art. 8 le modalità per la suddivisione dei 
costi della gestione associata e nella fattispecie prevede che tutte le spese inerenti e conseguenti 
all’organizzazione, alla gestione e al finanziamento del servizio oggetto della convenzione, 
vengano finanziate con l’imposta di soggiorno e con “ un contributo annuale commisurato in 
ragione della dimensione demografica di ciascun Ente aderente”  che  per il 2014 viene fissato 
nella misura di euro 0,32 per abitante residente al 31/12/13 e che per gli anni successivi i criteri 
di ripartizione fra gli enti, le quote e i relativi importi vengano ridefiniti e compresi nel Piano 
Annuale ed approvati conseguentemente dalla Giunta dell'Unione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 09.09.2022 nella quale si 
stabilisce per il triennio 2022-2024, quale quota di contribuzione per la gestione associata 
dell’informazione turistica in rete, la somma di € 0,32 per abitante residente al 31 dicembre 
dell’anno precedente;



DETERMINAZIONI n. 411 del 23-05-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

CONSIDERATO che il dato relativo alla popolazione residente per il calcolo delle quote è 
quello in possesso dell’Ufficio Statistica dell’Unione dei Comuni Mugello;

VISTA la nota dell’Unione Montana Comuni del Mugello, pervenuta per pec in data 
10.05.2023, prot. n. 9967, con la quale si comunica l’importo a carico di questo comune per la 
gestione del servizio in oggetto, ammontante ad € 5.859,20; 

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma complessiva di € 5.859,20 quale contributo 
del Comune di Borgo San Lorenzo spettante all’Unione Montana dei Comuni del Mugello per il 
servizio associato “Informazione turistica in rete” per l’anno 2023;

RILEVATO che la presente spesa non rientra tra quelle assoggettate alla disciplina sulla 
tracciabilità dei pagamenti, prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in quanto 
mancante del requisito soggettivo previsto dal comma 1) dello stesso art. 3 (soggetti non 
annoverati fra quelli facenti parte della filiera delle imprese);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-,  
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D.Lgs. n.267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n.118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
n.126/2014;

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.859,20 quale contributo spettante 
all’Unione Montana dei Comuni del Mugello per il servizio associato “Informazione 
turistica in rete” per l’anno 2023;

2. DI DARE ATTO che la suddetta spesa è imputata alle risorse assegnate sul cap. 8371 
“Servizio associato informazione turistica in rete”, del Bilancio 2023, Codice Bilancio 
07.01-1.04.01.02.005;

3. DI LIQUIDARE all’Unione Montana dei Comuni del Mugello quale contributo per il 
servizio associato “Informazione turistica in rete” anno 2023 la somma complessiva di € 
5.859,20 mediante accredito sulla contabilità speciale dell’Ente;

4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 



DETERMINAZIONI n. 411 del 23-05-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;

6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs 33/2013 (“trasparenza”);

7. DI DARE ATTO che responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, ai sensi 
della L. 241/90, è il Geom. Romano Chiocci, Responsabile dell’U.O. Servizi al Territorio e 
Imprese.

Il Dirigente
F.to  Grazzini Emanuele



DETERMINAZIONI n. 411 del 23-05-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE  N.    411    DEL  23-05-23

Oggetto:          CONTRIBUTO  AD  UNIONE  MONTANA COMUNI DEL MUGELLO
PER  SERVIZIO ASSOCIATO "INFORMAZIONE TURISTICA IN
RETE"  IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
2023 - EURO 5.859,20

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      5.859,20

Lì 26-05-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Masolini Antonella



DETERMINAZIONI n. 411 del 23-05-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 866

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  06-06-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 06-06-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli  Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli  Lucia


